
BOLETIN OFICIAL

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires

AUTORIDADES 
CONSEJO SUPERIOR 2023-2026

Presidente  
Arq. Arq. Ramón Rojo (D IV)
Vicepresidente 
Arq. Alejandro Latorre (D II)
Secretario 
Arqta. Silvia Marcela Safar (D VI)
Tesorero 
Arq. Arq. Claudio Videla (D III)

Consejeros
Arq. Jorge Dardo Martegani (I)
Arq. Soledad Gonzalez Taboada (III)
Arq. Jorge Alberto García (V)
Arq. Alejandro Guillermo Del Blanco (VII)
Arq. Augusto Beltrán Urrizola (IX)    
 Arq. Juan Carlos Sanchez (II)
Arq. Ooscar Alberto Leonardi (IV)
Arq.. Gabriel Osvaldo Giron (VI)
Arq. Marcos Leonardo Barrionuevo (VIII)
Arq. Jorge Santiago Llambrich Herran (X)

 Tribunal de disciplina
 Arq. Darío Néstor Maccagno (VI)
Arq. Julio César Santana (I)
Arq. Enrique Segundo D´Ambrosio (IV)
Arq. Carlos Alberto Isa (X)
Arq. Diego Ricardo Varenna (VII)
 Arq. Miguel Osvaldo Tevez (II)
Arq. Jorge Fabian Castro (IX)
Arq. Christian Hugo Mastri (III)
Arq. Gustavo Sergio Smirnof (IX)
Arq. Matías Gigli (IV)

 FEBRERO DE 2023 | Nº 97
PUBLICADO EL 8 DE FEBRERO



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2023 | Nº 97

RESOLUCION Nº 01/23
Grupo: 4-a

LA PLATA, 8 de Febrero de 2023.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA y según lo detallado en el Orden del Día de la 
fecha en el Asunto nº 3; y CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7, 9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art.44 de la 
Ley 10.405 y lo establecido en la Resolución nº 104/03 y Anexo.
Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en 
sesión de la fecha

RESUELVE

Art. 1º) Aprobar las altas correspondientes a los profesionales Arquitectos que se nombran a continuación:

 33580 LIMA, GABRIEL EDUARDO VI
33581 BARREYRO, SANTIAGO ERNESTO II
33582 SANCHEZ JOUNIO, MAXIMILIANO I

 33583 BERON, MARIELA ROCIO I
 33584 BAVARO, MAURO NICOLÁS II
 33585 GARCIA MATA, SOLEDAD II
 33586 LEONE, VICTOR MARTÍN II

33587 FRIGGERI MODARELLI, NICOLAS EMILIANO II
 33588 LOMAGLIO, ARIADNA II
 33589 OSUNA, PABLO CRISTIAN II
 33590 FORCINITI, MATÍAS EZEQUIEL II
 33591 SALOMONE. MAURO II
 33592 LAPERA, RENATA II
 33593 BABBICOLA, MARÍA BELEN II
 33594 SIMKUS, NICOLÁS EMILIANO II

33595 CARRIZO ROMERO, ANGELES BELEN  II
33596 BALDAN, ANTONELLA GIULIANA II
33597 CASTRO GONZALEZ, EMANUEL II

 33598 ASLANOGLOU, JONATHAN III
 33599 CALLISAYA, JAIME III

33600 CANTERO, ROQUE ANTONIO F. III
 33601 CARLI, MARTÍN ALBERTO III
 33602 CRISTINI, FAUSTO III
 33603 CUELLO ODERIZ, ORNELLA III
 33604 FONSECA, IVANA JORGELINA III
 33605 GALATI, CECILIA GABRIELA III
 33606 CATTANEO , JULIAN III

33607 SEGOVIA, WALTER JOSE ORLANDO  III
 33608 DIAZ CHAIX, ANDRÉS III
 33609 HEREDIA, ODA ELIZABETH III
 33610 LO FARO, NICOLAS III

33611 MATTIO DE ARMA, MARÍA CONSTANZA III
33612 MOLLUSO, CRISTIAN ALEJANDRO  III

 33613 PERALTA, PAULO III



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2023 | Nº 97

33614 ROURA BAS, CLAUDIA  III
 33615 ODDI, CARLOS EMMANUEL IV

33616 CUOMO, SEBASTIAN GONZALO IV
 33617 ROQUE, MARÍA FLORENCIA IV
 33618 CORAK, MIRIAM FERNANDA IV
 33619 FERNANDEZ, LILIANA EDITH IV
 33620 CIGORRAGA, SERENA MARÍA IV
 33621 OCHAGAVIA, RODRIGO IV

33622 MARTINEZ VILLALBA, ROMINA ESTEFANÍA IV
 33623 BIGIATTI, LUCAS IV

33624 OCCHIUZZO, MELISA AGUSTINA IV
 33625 REGES, LUCIA IV
 33626 KELLER, CAROLINA NOEMÍ IV
 33627 GOLDAR, MARÍA BELEN IV
 33628 LAMBERTI, NICOLÁS AGUSTÍN IV
 33629 PERRONE, SOFÍA INÉS IV

33630 FEDERICO, GERONIMO NAHUEL IV
 33631 DONDA, LUCAS EZEQUIEL IV
 33632 ARIAS, JENNIFER TATIANA IV
 33633 REYMONDES, ELBA MARÍA IV

33634 DIACOVETZKY, JOSÉ CLAUDIO IV
 33635 PLENZICK, GUSTAVO ANGEL IV
 33636 VEGA, LEONARDO I

33637 CLARES DESCALZI, JERONIMO LAUTARO I
 33638 CHAVES, MARTIN GABRIEL I

33639 WETHERS DZELALUA, JENNIFER I
33640 PEREIRA GUEZAMBURU, MARÍA JOSÉ  I
33641 PETROCCIA, GASTÓN FEDERICO I

 33642 DE ARAQUISTAIN, MICAELA I
 33643 GOMEZ, SOFIA BELEN I
 33644 GALIANO, NÉSTOR DAMIÁN I

33645 GALOSI VILLAGRA, NÉSTOR JERÓNIMO I
 33646 MOIX, ANA LAURA I
 33647 CENDOYA, JUAN GABRIEL I

33648 NAVARRO AGUIRRE, ERIKA CELMIRA  I
 33649 NOZAL, JULIANA I
 33650 CABRERA, MÓNICA CECILIA I
 33651 RODRIGUEZ, MAILEN I
 33652 MARTOCCI, JUANA I

33653 ANTONI, CARLOS MAXIMILIANO I
 33654 MEDICI, ROCIO BELEN V
 33655 DIFILIPPO, ORNELLA MELINA V

33656 APEZTEGUIA, MARÍA ALEJANDRA V
 33657 PUCCIO, GUSTAVO ARIEL V
 33658 MACIAS, LUCILA V

33659 SCHVARTZMAN, FLORENCIA LAURA  V
 33660 DIAZ, MARISOL V
 33661 GIARDILI, GEORGINA AYELEN V

33662 GONZALEZ MONTANER, LUCAS VIII



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2023 | Nº 97

33663 GIANCRISTOFARO, GUSTAVO HORACIO X
 33664 PAOLOROSSI, FEDERICO LUIS X

33665 DIEZ, DAIANA NOELIA CAROLINA X
 33666 GONZÁLEZ, ANDRÉS X

33667 CERNADA, GIULIANO MAXIMILIANO  X
 33668 MARTI, JUANA VII
 33669 CORNAGO, MARÍA VICTORIA IX
 33670 CLIMENTI, MARÍA SOL IX
 33671 CALDERON, GABRIELA IX
 33672 ESTEVEZ, JUAN IX
 33673 ULLOA, JULIO CÉSAR IX
 33674 SARASÍBAR, IGNACIO IX
 33675 PUENTE, JOSÉ FERNANDO IX
 33676 ERRIQUENZ, CAROLINA IX
 33677 DOUELLE, FEDERICO IX
 33678 LIVIO, SILVANA DANIELA IX
 33679 CASALES, FACUNDO IX
 33680 ELOSU, MARINA VI
 33681 LEDESMA, SILVINA SOLEDAD I
 33682 CUARTUCCI, STEFANO I
 33683 MUNICOY, JUAN PABLO I
 33684 FRECCHIERI, JUAN CRUZ I
 33685 BAZTARRICA URTUBEY, JUAN I

33686 BARRIOS MIERE, MARÍA CANDELA  II
 33687 GOMEZ, JORGE IGNACIO II
 33688 CITTA GIORDANO, NICOLÁS II
 33689 VALDEZ, JUAN IGNACIO II
 33690 KULEKDJIAN, FEDERICO II

33691 NECUL NARVAEZ, LUCAS EMANUEL  II
 33692 ATEIRO, SANDRA BEATRIZ IV

33693 RUIZ DIAZ, PABLA MARIELA  I
33694 ALMARAZ, SABRINA GRISELDA I

 33695 RIVERO, ANGEL DARÍO III
33696 URDANGARIN GUILLET, CAMILA VII 

2º) Aprobar las rehabilitaciones de matrículas  y levantamiento de suspesiones

24199 REYNOSO, VIRGINIA EVA A. I            07/03/23
1267 FULIA., SEVERO ALBERTO I 03/02/23
8353 SALA VICTORICA, MARIANA  I 03/02/23

 22427 POGGI, JULIETA II 03/01/23
21774 ANGELOZZI, RICARDO M. II 13/01/23
25538 GOTTE, NATALIA PAOLA    II 16/01/23
18347 POHLMAN, JOSE ALBERTO II 17/01/23
10442 FOCHE, PABLO ESTEBAN II 23/01/23
13138 RIGIDO, JUAN CARLOS  II 12/05/22
19487 VICARIO, OSVALDO ROBERTO II 24/01/23

 23732 INSUA, DANIEL PABLO II 22/12/22
6228 MUSSO, HORACIO NICOLÁS II 22/12/22



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2023 | Nº 97

16748 GOZIO, SERGIO GUSTAVO II 29/12/22
12276 ARRUTI, DARÍO ALEJANDRO   V 18/01/23
29443 MAZZOCCHETTI, GERMÁN      VI 01/02/23
23790 SOBRINO, NATALIA MARIELA   I 03/02/23
28320 TORRENS, MARIANA VERÓNICA  I 03/02/23
23799 SERRA TENCHMAN, PAOLA K.  I 03/02/23

 8109 CALCAVECCHIA, GRACIANA  III 13/01/23
28147 CAÑO, JUAN MANUEL  III  12/12/22

 17241 OKROGLIC, MIRIAM III 18/01/23
 28518 GRILLO, MARIANO III 17/01/23

20923 BRUSCO, CÉSAR DOMINGO  III 27/01/23
17022 SANCHEZ AMUCHASTEGUI, G.G. IV 16/12/22
14495 POLIZZI, ALEJANDRO DANIEL  IV 22/12/22

 3764 BELIO, ALEJANDRO IV 19/01/23
18389 LEDESMA, RAMÓN ANTONIO  IV 29/12/22
4923 ROTTARI, HECTOR OSVALDO  IV 29/12/22
17323 PARRA, LILIANA VICTORIA IV 05/01/23

 19558 DONOVAN, SANTIAGO IV 09/01/23
27466 CLARET, MARIA LUCILA IV 18/01/23

 30389 KUSNIERZ, VANESA IV 23/01/23
11353 BOTTELLI, ALEJANDRO HORACIO IV 12/12/22
26634 GALIMANY, ROMINA CLAUDIA  IV 16/12/22
22369 RASPALL GALLI, CARLOS FELIX IV 01/02/23
28413 ACHA, ROMINA BELÉN  IX        25/10/22

Art. 3º) Comunicar al área Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 4º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

Arq. SILVIA MARCELA SAFAR Arq. RAMON A. ROJO
 Secretaria Presidente

 RESOLUCIÓN Nª 02/23
           Grupo: 4-b

LA PLATA, 8 de Febrero de 2022.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA, según lo detallado en el Orden del Día de la 
sesión de la fecha en el Asunto nº 3; y CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7,9 y 11, art. 26 inc. 1) y 
Art. 44 de la Ley 10.405 y lo establecido en la Resolución nº 104/03 y Anexo. 
Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en 
sesión de la fecha



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2023 | Nº 97

RESUELVE

Art. 1º) Aprobar las Suspensiones por Falta de Pago (Cap. II.art.10, Cap.I,a rt.26, Cap. III, art.44 de la Ley 10.405 y Cap. 
III de la Resolución 104/03 y Anexo) de los siguientes matriculados  

A PARTIR DEL 01/01/2022; 01/07/2022 ;01/10/2022  

DISTRITO I 
025369 WEBER SANTIAGO JORGE  01/01/2022
008698 VERA RUBEN EDUARDO 01/01/2022
014204 VAZQUEZ ANTONENA MARIO  01/01/2022
022076 ZAMPONI RAFAEL ALEJANDRO 01/01/2022
020826 URRUTIA MARCELO FABIAN  01/01/2022
013510 D’AMBROSIO GUSTAVO BENITO 01/07/2022
020848  DENIS ALEJANDRO 01/07/2022
011994 DE PIERRIS ESTEBAN EDUARDO 01/10/2022
017588 MARTINEZ FERNANDO GABRIEL 01/10/2022
021546  MEDICI TOMAS 01/10/2022
023757 MIGO PIZARRO MATIAS EDUARDO 01/10/2022
029704 GOMEZ COSTA JUAN IGNACIO 01/10/2022

DISTRITO II 
027396  GERONES HERNAN 01/01/2022
030572  FLORES ARIEL 01/01/2022
029375 RIOS FACUNDO MATIAS 01/07/2022
014227  BERACOCHEA MARTIN  01/10/2022

DISTRITO V 
30572  FLORES, ARIEL 01/01/2022

DISTRITO IX 
10458 BUTTÓ SILVANA GRACIELA 01/07/2022
31126 LOPEZ, FERNANDO JAVIER 01/07/2022
22444  VILLAR, MARISA 01/10/2022

A PARTIR DEL  01/01/2023 

DISTRITO I 
001312 GUAGLIANONE FERNANDO ANGEL
002413 LOGUZZO GABRIEL ALFREDO
002545 DALL AGLIO JORGE LUIS
003831 PUSSO DANIEL ANTONIO
003863 PORTIANSKY SILVIA ANAHI
003877 FORTE LUIS MARIA
004867 HERNANDEZ OSCAR EDMUNDO
004942 ALTUNA ENRIQUE MARTIN
005783 RESA SERGIO DANIEL
006685 COCCONI OSVALDO OSCAR
006841 MAESTRI JUAN PABLO



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2023 | Nº 97

007341 TOIGO ADRIANA ANALIA
007787 LOPEZ HUGO FERNANDO
007789 MORELLI PATRICIA ALEJANDRA
008102 CASAL HORACIO ANGEL
010412 OCHOA HECTOR ALBERTO
011422 VENDRAME OLGA GABRIELA
011521 VAZQUEZ JUAN ANTONIO
011703 SAGULA MARIELA LAURA
012329 ZATON ARIEL FABIO
012523  BALBIN SANTIAGO
012753 RODRIGUEZ PABLO ESTEBAN
013261 GARCIA MARISA EVA
013601 ANTONELLI MARIO NELSON
014524 LIMA NESTOR FABIAN
015245 SZAYNER MAURICIO MARTIN
015994  ADROVER HERNAN
016697 VALLEJO JULIAN ENRIQUE
017313 ALMADA JOSE MARIA
017417 KHOURIAN SEBASTIAN CARLOS
017908 CASTELLI ESTEBAN HUGO
018292 ETCHEGOYEN JUAN CARLOS
018504 LOPEZ FERNANDO JUAN
018598 WONG PEREZ JUAN CARLOS
018862 TAU JOSE ANTONIO
018959 ALBARINO GUSTAVO ANDRES
019417 PAOLINI VERONICA ALEJANDRA
019599 ARMENDARIZ FEDERICO MIGUEL
019998 BAVA GERARDO JOSE
020532 DIEZ GISELA ALEJANDRA
021083 DE CASTRO MARIA ANDREA
021221 DELLA CROCE MARIANA
021411  WYNNE FLORENCIA
021673 AGRELO CARLOS FERNANDO
022063  RAYMUNDO MARCOS
022388 CRESPO HUGO FEDERICO
022663 ORELLANA MARIA EUGENIA
022745 CHELI MARIA VICTORIA
022932 BATVINIS LEANDRO ADRIAN
023213 VIDAL CASTILLA MARA CELINA
023720 CAMINO FERNANDO LUIS
023905 REIGOSA AINMELK MARIA SABA
024126  WEINGART FLORENCIA
024418  STAZZONE JAVIER
024563 RICCI PABLO GASTON
024770 VELAY ROCIO SOLEDAD
025049 DE SOCIO OKA ARIEL MASAO
025053 ROMERO JOSE ALEJANDRO
025528 PETRATE DIEGO ADOLFO
025638 MILLOC MASSINI IRINA ROSA EDITH



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2023 | Nº 97

025720 VINCENTI SEBASTIAN IGNACIO
025721  RAIMONDI MERCEDES
025788 PESAVENTO MARIA ANTONELA
025986 DIAZ VARZILIO JUAN MANUEL
025991 JAMIN ANDRES CARLOS MARIA
026072 LARROUDE MARIA CAROLINA
026141 CAÑAS HOMERO NOEL
026592 SANGRE SEBASTIAN MANUEL
026706 PACHAROTTI VANESA LORENA
026881 BRAUN JULIAN ABEL
027105 MARTINELLI FEDERICO DARIAN
027118 BIBILONI LUCRECIA MERCEDES
027523 GONZALEZ LISANDRO MARIANO
027857 STRAGUZZI MARIA LUCRECIA
028008 ALTAMIRANO MARTIN HERNAN
028066 MATURANO LUCAS ALBERTO
028401 MERINO IVANA ROCIO
028444 GAMBARROTA LORENA ELIZABETH
028781  BRIGNOLI MAURICIO
028782 CORONEL CRISTIAN JOSE
028963 PEREYRA MAXIMILIANO DANIEL
029200 MARTINEZ MARIA EUGENIA
029420 FARINELLI MARCELA VIVIANA
029558 FORJAN MARIA SOLEDAD
029770 ROSA PACE LEONARDO ALFREDO
029979 MARTINEZ MORA MAGALI
030610 DI IORIO ANDRES GUSTAVO
030751 RONDINONE EZEQUIEL LEONARDO
030968  RANDO MICAELA
031115 GOMEZ ANALIA CLARA
031124  LUCARONI CALKAM
031632 GOMEZ HECTOR ROBERTO

DISTRITO II

003738 CASANOVA VIRGINIA E.
004149 ABRIOLA ROSA CARMELA
004454 DEL VAL SILVIA NILDA
006994 COMPTE EDUARDO MARCELO
009875 CARDILLO JOSE ANTONIO
013141 SAMBARTOLOMEO ARMANDO JULIO
014808 OTERO JORGE LEONEL
016000 PENSADO ENRIQUE JOAQUIN
016030 DI GUGLIELMO ALEJANDRO GABRIEL
016310 DE LIGUORI GABRIELA
016995 SASSON ESTEBAN  ULISES
017803 ENGELHARD SEBASTIAN JORGE LUIS
017962 CHENA ADRIANA MABEL
020676 MOLLO GUSTAVO  PABLO



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2023 | Nº 97

020678 ALIBERTO MARCELO ALEJANDRO
020680 FERNANDEZ MARIANA ANDREA
020681 PODESTA ALEJANDRO JORGE
021765 LOPEZ HECTOR MARTIN
023133 ZITO PABLO DANIEL
023444 VILLALBA MARIA DANIELA
023454 ZORZOLI GONZALO EMMANUEL
024038 TORRES ADRIAN ESTEBAN
024218 SDRUBOLINI GUSTAVO ALFREDO
024788 HIGA CARLOS CESAR
024808 GUGLIOTELLA ANA MARIA
025643  DUARTE JAVIER
025844  REY ALEJANDRO
026328 REPICKY MARIA ELISA
027359 POLCHOWSKI MARCOS HUMBERTO
027531 ROMERO HECTOR FABIAN
028267 GIL FERNANDO ANDRES
029209 SUAREZ GUSTAVO HERNAN
029374 CASTRO CARLA FLORENCIA
029620 CETANI SCHIER NATALIA ESTEFANIA
030192 ALMEIRA MARIA LAURA
030194 LONGHINI MATIAS DEMIAN
030228 ESTEVEZ HERNAN LUCIANO
030479 PRINZO FEDERICO NICOLAS
030587  FLOCCO MARTIN
030699 GIMENEZ FERNANDO MIGUEL
030978 ITALA ALEJANDRO HUGO
031149 ALURRALDE LUIS FERNANDO
031150  IRIONE HILEN
031262 AGUIRRE ALEJANDRO DANIEL
031377 ZATKO LUCAS HERNAN
031474 ARENA PABLO JORGE
031580 AGUILERA BRIAN EZEQUIEL
031582 CARABAJAL MARTIN PABLO EMANUEL

DISTRITO III

3526 OTERO HECTOR OSCAR
4089 RODRIGUEZ ALICIA BEATRIZ
6095 TURCHETTO GRACIELA HEBE
10295 SICHI MARISA NOEMÍ
10608 TARZIA RAFAEL ANGEL
15877 ALVAREZ ANTONIO ANDRES
16066 FERRARA JUDITH MARIA
16127 LIOI GABRIEL ALEJANDRO
16243 MONTIVERO FABIANA BEATRIZ
16701 FIRUS SYLVINA ALEJANDRA
19847 YOSHIHARA GUILLERMO SEBASTIAN
23691 FREZZIA ADRIAN JAVIER



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2023 | Nº 97

25657 LENTI EZEQUIEL ESTEBAN
26780 PODESTA LISANDRO
28279 LOPEZ ADRIANA MABEL
29020 PONTES PAULO JAVIER
29776 PAOLTRONI FIORELLA
30357 FORJA JUAN
30872 TAFURO SERGIO ALEJANDRO
31158 VEGAS GABRIELA SUSANA
31684 FALCO MARIANA FERNANDA
3818 BERNARDEZ GRACIELA SUSANA
5334 KELLY ALICIA GRACIELA
11953 ALVAREZ MATÍAS
13366 PASTORINO GABRIELA CARMEN 
14670 PETRASSO LEONARDO RAUL
25197 PUGLIESE DOMINGO CARLOS
28826 BENSA DANIEL GONZALO

DISTRITO V

002993 CORREA MARCONI HORACIO EDUARDO
005523 PIZARRO MARCELO RAUL
011391 CULACCIATI FERNANDO MAURICIO
013070 BLASCO JORGE ALBERTO
013317 ALDASORO MARIA CELINA
023162 MESA JUAN CARLOS
023224  CLAVER FLAVIA
025445 VOTTERO CARMEN MERCEDES
027731 SANCHEZ ANABELLA ROCIO
029630  PEREZ SOFIA
030058 GOMEZ SILVIA MAYRA
030296 PUCCIARELLO GERARDO MARIO
030573  LLACAY GUILLERMO
031120 ABOU ASSALI MATIAS
031264 MIRANDA MARIA NAZARETH

DISTRITO VI

011547 CAMPANELLA ALEJANDRO OSCAR.
015078 ZACCANTI MARCELO MARCOS MANUEL
019348  MACCHI FAUSTINA

DISTRITO VII

004325 IZA JORGE HORACIO
010846 CARABELLI JOSE MARIA
022858  GIRARD JORGE
023916 MARTIN HECTOR MARIANO
028717 MISURIELLO SANDRO MARCO
030513 KROLL KEVIN FEDERICO



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2023 | Nº 97

DISTRITO VIII

028196 MONZON OLMOS AGUSTIN PABLO
031532 GARCÍA VARGAS LUCIANO

DISTRITO IX

2146 CREPARULA, MIGUEL ANGEL
6363 VANRELL, GUILLERMO ROBERTO
10095 OREJAS, JUAN MANUEL
10422 GONZALEZ, JORGE LUIS
10868 BALDA, SERGIO DARIO
11187 RUIZ, MARIELA ANDREA
13425 DENEVI, MARIA INES
15381 MOSSUTTO, CESAR ROQUE
18496 NICOLINI, CESAR GABRIEL
18771 BALTAR, PEDRO RODOLFO
21319 BACCIADONE, MARÍA DE LOS MILAGROS
22003 DI IULIO, PABLO MARTIN
22911 PAPOFF, LEANDRO JULIAN
23020 TRIFOGLIO, EMILIANO MARTIN
25396 LEDESMA, LEONARDO
26466 GARCIA AGÜERO, MARCELO DANIEL
27518 CAPRIOGLIO, MARTIN
29183 TOYOS PITTELLI, GERARDO EZEQUIEL
29900 BORRA, GABRIELA ALEJANDRA
30489 ZUBILLAGA, DIEGO RAUL

DISTRITO X

010935 COULY PAOLA SANDRA
023808 ARRUPE ZULEMA ISABEL

Art. 2º) Aprobar las cancelaciones de matrícula (Cap. II, art. 10, Cap. I, art. 26, Cap. III art. 44 de la Ley 10.405 y Cap.
IV de la Resolución 104/03 y Anexo) de los Arquitectos que a continuación se mencionan:

DISTRITO I:

1055  CARRASQUET, JORGE RAÚL I 29/12/22
2134  GRIONI, EDUARDO HORACIO I 22/12/22
2710 MARTÍNEZ MONTEGUILFO, MARÍA D. I 26/12/22
3615  ARCE, AMALIA BEATRIZ I 16/12/22
3627  JONES, CARLOS ALEJANDRO I 28/12/22
5152  TULER, SUSANA NORA I 28/12/22
6007  MARINO, EMIR FEDERICO I 27/12/22
9838  ARGUERO, JULIO MARCELO I 30/12/22 
20234  ULLMANN, MONICA LILIANA I 29/12/22
25814 MARQUEZ QUIETO, GABRIELA M I 20/12/22
26055  PEREZ, HERNÁN JAVIER I 26/12/22



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2023 | Nº 97

30338  MACERI, MALENA I 16/12/22
8321  TOCCI, CARLOS ALBERTO I 30/12/22
5522  DAMIOLI, TERESA BEATRIZ I 29/12/22
24994  GONZALEZ, ARIEL SANTIAGO I 28/12/22
21533 VERA, MARIA ALEJANDRA I 30/12/22   
28780 ASENJO, IGNACIO MANUEL  I 09/12/22 FALLEC.

DISTRITO II:

31300  DOEYO, JULIO ARIEL II 16/12/22
3216  ALAIMO, JUAN CARLOS II 26/12/22
3599  BARRACHINA, JORGE II 26/12/22
27430  CONTRERAS, PAULO ANGEL II 27/12/22
4230  GIBERT, CARLOS HORACIO II 28/12/22
9840  LOPEZ. BERTA SUSANA II 06/01/23
21774  ANGELOZZI, RICARDO M. II 13/01/23
3019  HURRELL, DANIEL ALBERTO II 20/01/23
5985  RIMOLDI, MARCOS JUAN II 20/01/23

DISTRITO III:

21155 ESPINDOLA, WALTER  III 16/01/23
13726  PEREZ, DANIEL ALFREDO III 28/12/22
3758 TURZAN, EMILIO EDUARDO III 12/01/23 FALLEC

DISTRITO IV:

32781  CONTI, MARIELA ROMINA IV  27/12/22
23268 GALTIERI, LEONARDO PABLO  IV 20/12/22
32700  MARIOTTO, LUCÍA CARLA IV  19/12/22
30380  PAPAIS, MATÍAS JULIAN IV  15/12/22 
5180  ODDO, ANA MARÍA IV  15/12/22
3694 DI LEVA, ANTONIO SALVADOR  IV 24/12/22
21206  FAGNANI, LUCIABA IV  27/12/22
33198  CORTEZ GUTIERREZ, ANDREINA  IV  27/12/22
29398  VILA, JUAN CRUZ IV  26/12/22
2794  VIZIOLI, NORA CRISTINA IV  27/12/22
16929  CAPRINO, ROXANA ANDREA IV  30/12/22
24347  POLIMENI, CARLOS JOSÉ IV  30/12/22
31573  WIZENBERG, RUBÉN EDUARDO  IV  31/12/22
 9871  PALLARES, HORACIO IV  30/12/22
25132  RAVAINERA, BALBIN IV  27/12/22
32541  ROSSI, LAURA ANTONELLA IV  21/12/22
31844 FLORES, ELEONORA MARÍA IV 17/01/23
31557  CROOK, LEANDRO GUILLERMO  IV  30/12/22
31609  CABACO, AGUSTINA IV  31/12/22
7318  GRIMALDI, LUIS IV  31/12/22
27475  CARDOSO, ANDRÉS CARLOS IV  30/12/22
28336  BORRACHETTI, MÓNICA ADRIANA  IV  13/12/22



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2023 | Nº 97

31562  GOROSTIAGA, MÓNICA ANDREA  IV  12/12/22
30238  LACOMA, LILIANA NORA IV  14/12/22
30666  ZARLENGA, ALFREDO SEBASTIÁN  IV  16/12/22
18341 LOPEZ MENENDEZ, ROBERTO ALFREDO IV 30/12/22
10151  SAN MARTÍN, DIEGO FELIX IV  26/01/22
27643  AGUAVIVA, EDUARDO AGUSTÍN  IV  31/12/22
32214  LAMBERTI, CRISTIAN HERNAN IV  31/12/22
32970  BERTUGLIA. ANTONELLA SOFÍA  IV  31/12/22
08948  FLOREZ, ANA ELENA IV  02/02/23
7284 GONZALEZ RAMIREZ, JORGE ARTURO IV 01/02/23
4747  GUERRA, CARLOS RAMÓN IV  02/11/22FALLEC

DISTRITO V:

32084  MINERVINI, ANA V  26/08/22
28494  BUSTINGORRI, IGNACIO V  12/12/22
32168  CARRASCO, LAURA PATRICIA V  07/12/22
25289  FERNANDEZ, JULIETA, ALDANA  V  20/12/22
28363  CANEPA, MARIA EUGENIA V  26/12/22
25450  GAMBINO, MARÍA LAURA V  27/12/22
32730  RENDICH, ROCIO AYELEN V  30/12/22
 4016 ABBONDANZA, MARIA DE LAS M. V 05/12/22
 3284  GAYTAN, OSCAR LUIS V  05/01/23
 4581  BASSI, LILIA ELENA V  01/02/23

DISTRITO VI:

23884  MUSANTE, GERMÁN MARCELO  VI  22/12/22
32489  ROBERTI, SILVANA VI  14/12/22

DISTRITO VII:

33212  BATTAGLIA, CAROLA ANTONELLA  VII  15/12/22
27560  MARTÍNEZ, SEBASTIÁN VII  27/12/22
28241  ZOPPI, AYELEN VII  21/12/22

DISTRITO VIII:

31599  QUINTANA, JUAN MANUEL VIII  16/12/22
 1845 FORTUNATO, CARLOS ENRIQUE VIII 30/12/22
 3911  GUTIERREZ, GLADYS LUJÁN VIII  26/12/22

DISTRITO IX:

30487  BARDI, CAMILA IX  28/12/22
28134  BARDARO, MARÍA CAROLINA IX  28/12/22
15037  BOY, RUBÉN SAÚL IX  17/10/22FALLEC
15672  CORBACHO, EDUARDO HUGO IX  02/05/22 FALLEC.



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2023 | Nº 97

DISTRITO X: 

4665  MORAN, CARLOS ROBERTO  X 11/12/22 FALLEC.

Art. 3º) Comunicar al Área Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 4º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE. 

Arq. SILVIA MARCELA SAFAR Arq. RAMON A. ROJO
 Secretaria Presidente

 RESOLUCIÓN N° 14/23 

LA PLATA, 8 de febrero de 2023.-

VISTO la asunción de las nuevas autoridades en la conducción del CAPBA Provincial el 07/12/2022. Y CONSIDERAN-
DO la necesidad organizativa que la nueva conducción requiere. 
Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión de la fecha

RESUELVE

Art.1°) Que toda designación realizada de funcionarios responsables ante Instituciones, o a cargo de áreas del consejo 
superior: Cesa a partir de la presente ya sea la misma realizada por Resolución del Consejo Superior del CAPBA o 
disposición de la Mesa Ejecutiva.

Art.2°) Dese a difusión a los colegios de Distritos, Consejeros y publíquese en el Boletín Oficial del CAPBA

Arq. SILVIA MARCELA SAFAR Arq. RAMON A. ROJO
 Secretaria Presidente



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2023 | Nº 97

RESOLUCION N° 15/2023

LA PLATA, 8 DE FEBRERO DE 2023.-

VISTO lo resuelto por la Asamblea Anual Ordinaria celebrada el día 2 de diciembre de 2022 respecto del beneficio a 
otorgar a los arquitectos que se matriculen dentro de los cinco años de otorgamiento del título
Y la Resolución CAPBA N° 115/22 a partir de la cual el Consejo Ejecutivo del CAPBA reglamentó lo aprobado por 
Asamblea, y CONSIDERANDO la consulta y solicitud efectuada por matriculados y distritos respecto de la posibilidad 
de abarcar con el beneficio a los arquitectos matriculados con anterioridad a la fecha de la celebración de la Asamblea 
Y el espíritu de la Asamblea, de otorgar un beneficio en el valor de la matrícula anual a los nuevos matriculados en 
términos genéricos, siempre que cumplimenten el requisito de los cinco años respecto de la fecha de otorgamiento 
del título habilitante

Por ello, el CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en se-
sión del día de la fecha

RESUELVE

Art. 1°) Ampliar el otorgamiento del beneficio de pago del 50% de la Matricula Anual y Obligatoria establecido en el 
Art. 2° de la resolución 115/22 a todos los arquitectos matriculados con anterioridad al 2023 y con   título habilitante 
otorgado dentro de los cinco años anteriores a la fecha del efectivo pago de la matrícula anual.
Art. 2°) Comunicar a los Colegios Distritales, al Área de Matricula, al Departamento Contable, al IECI. Publíquese en el 
Boletín Oficial del CAPBA. Cumplido, archívese.

Arq. SILVIA MARCELA SAFAR Arq. RAMON A. ROJO
 Secretaria Presidente

RESOLUCION N° 16/2023                                          

 LA PLATA, 8 de febrero de 2023.-

VISTO la Resolución 28/19 y ratificando sus vistos y considerandos en todos sus aspectos, los que a continuación se 
citan dada la fundamental importancia que los mismos implican, y

Que el artículo 26 de la ley 10.405 establece, entre los deberes y atribuciones del CAPBA, en su inc. 9°  “Colaborar 
con las autoridades universitarias en la elaboración de planes de estudio, estructuración de la carrera de arquitectura 
y urbanismo y, en general, en todo lo relativo a la delimitación de los alcances del título profesional” y en el inc. 15 



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2023 | Nº 97

“Promover el desarrollo social, estimular el progreso científico y cultural, la actualización y perfeccionamiento, la soli-
daridad y cohesión de los arquitectos, como así la defensa y el prestigio profesional de los mismos”; 

CONSIDERANDO las necesidades de la actividad profesional que el CAPBA detecta a través de sus Distritos y Dele-
gaciones, a partir del profundo conocimiento de los requerimientos de la praxis del ejercicio profesional en un proceso 
dinámico a lo largo del tiempo, y

Que es decisión de la conducción actual de este Colegio, efectuar una gestión dinámica, profunda y contundente en 
los temas relacionados con las Universidades, con las facultades de Arquitectura y con toda institución que se relacio-
ne con la formación de profesionales arquitectos y su actualización profesional

Por ello, el CONSEJO SUPERIOR del COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 
del día de la fecha, y en uso de su competencia reglada por el art. 44 -incisos 1) a 4), y 25)-, 

RESUELVE

 Art. 1°. - Dar por finalizada la actividad de la Comisión de Asuntos Universitarios del CAPBA ad hoc sin presupuesto 
asignado creada por Resolución 28/19

Art. 2°. -   Aprobar la creación de la Secretaria de Asuntos Universitarios que será presidida por la/el Presidenta/e del 
Consejo Superior

Art. 3°. - El objetivo de la Secretaría es coadyuvar con las casas de altos estudios que impartan enseñanza de arqui-
tectura en su territorio, o que por proximidad tienen influencia directa, a los efectos de plantear aquellos temas que en 
función de las necesidades prácticas del ejercicio profesional sean necesarios instrumentar para la mejor formación 
de la matrícula profesional.

Art. 4°. - Ese objetivo se instrumentará a través de convenios marcos entre el CAPBA Consejo Superior con Univer-
sidades, Facultades de Arquitectura y/o Departamentos de Arquitectura, públicos o privados, que celebre el Consejo 
Superior, e instrumente como convenios específicos a través de los Distritos del CAPBA. 

Art. 5°. -  Las acciones a gestionar y emprender deberán ser aprobadas en plenario del Consejo Superior. - 

 Art. 6°- Derogar la resolución 28/19  

Art. 7.-Comuníquese a los Distritos, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, ARCHIVESE. 

Arq. SILVIA MARCELA SAFAR Arq. RAMON A. ROJO
 Secretaria Presidente



La Plata, 10 de enero de 2023

Visto lo resuelto por la Asamblea Anual Ordinaria correspondiente al ejercicio N° 36 celebrada el día 2 de diciembre 
del 2022 en el punto 5.- Fijación del régimen de pago de matrícula y CEP para el año 2023, respecto de la forma de 
pago de matrículas adeudadas

CONSIDERANDO la resolución 116/22 y la facultad otorgada por el Consejo Superior en su sesión 568 al Sr. Tesorero 
y/o la Mesa de generar el instrumento de reconocimiento de deuda de matrícula y su forma de pago para ser 
suscripto por los matriculados-------------------------------

LA MESA EJECUTIVA DEL CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
DISPONE

ART. 1°: Determinar el texto contenido en el ANEXO 1 del presente denominado “Convenio de Pago y 
reconocimiento de deuda” como el instrumento para dar cumplimiento a la Resolución 116/22

ART 2°: Habilitar la suscripción del documento del Anexo 1 de la presente a aquellos matriculados 
ACTIVOS que adeu-
den matriculas de años anteriores.

ART. 3°: Comunicar a los Distritos, al área de Matricula, al Departamento Contable y al IECI para 
su debida implemen-
tación en sistema. Publíquese en el Boletín Oficial del CAPBA. Cumplido, ARCHIVESE

ANEXO 1 DISPOSICION 4/23 - CONVENIO DE PAGO Y RECONOCIMIENTO DE DEUDA
Entre el Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires –Consejo Superior-, por una parte (en adelante ”EL 
CAPBA”) constituyendo domicilio legal a los efectos del presente en la calle 54 nº 315 de la ciudad de La Plata, y el 
Arq………………………………………, DNI……………………,  mat. CAPBA…………,  domiciliado en……………de la ciudad de…………………, Pcia. de……………… 

(en lo sucesivo “el arquitecto”) por la otra, se acuerda en celebrar el siguiente convenio de pago y reconocimiento de 
deuda, conforme a las cláusulas que a continuación se detallan, y a las cuales ambas partes se sujetan con fuerza de 
ley para ellas (art. 960 del CCyCom.).    

PRIMERA: El arquitecto reconoce, en los términos del art. 733 del CCyCom, adeudar al CAPBA la suma de 
PESOS…………………………… ($.................) en concepto de cuotas de matrícula (s) anual (es) impaga (s) y vencida(s). A tales fines, 
se puntualiza que la cuota de matriculación es anual (art. 2 inc. 3) Ley 10.405, y Res. CAPBA 114/22 y 116/22), y que por 
“matrícula adeudada” se entenderá a la correspondiente al año calendario de que se trate, considerándose como 
valor íntegro el del año completo aunque se hayan realizado pagos parciales (los que quedan perdidos para el 
deudor). Es decir que el arquitecto reconoce adeudar al CAPBA, al día de la fecha, la suma de PESOS…………………………………… 
($..............................), en concepto de matrículas anuales correspondientes a los años ………………………………………………, al valor que 
establece, para cada año calendario –siempre que se cumpla con el presente convenio-, la Res. CAPBA 116/22, la cual 
declara conocer.

SEGUNDA: Sin mella de lo reconocido en la cláusula PRIMERA del presente, el arquitecto manifiesta que decide, por su 
exclusiva voluntad, utilizar el plan de facilidades de pago de cuotas de matrícula adeudadas, disponible se-gún lo 
establece la Res. CAPBA 116/22, la cual declara conocer. Dejando asentada su conformidad expresa con la cuantía y la 
causa de la deuda liquidada, solicitando la financiación otorgada por el CAPBA a su pedido conforme surge de la 
cláusula TERCERA del presente instrumento, y renunciando expresamente a cuestionar no solo la deuda y el plan de 
facilidades otorgado, sino también la validez del reglamento colegial mencionado en la presente. Asimismo, el deudor 
declara no tener causales de prescripción que oponer, e incluso cuando las tuviere, renuncia a
oponerlas, en los términos del art. 2535 del CCyCom. 
Todo lo cual es aceptado por el CAPBA en este acto (arts. 946 a 949 del CCyCom.).

BOLETIN OFICIAL CAPBA DICIEMBRE DE 2022 | Nº 97

DISPOSICIÓN 4/23



TERCERA: se establece un plan de pagos que podrá constar, como máximo, de hasta un pago y tres (3) cuotas, enfati-
zándose que la última de ellas deberá encontrarse indefectiblemente saldada el 31/3/23.  Es decir, que como máximo 
(de-pendiendo de cuándo se celebre el convenio), los pagos deberán ser realizados los días 1/1/23, 1/2/23, 1/3/23, y 
31/3/23. Se enfatiza que ello es como máximo (en su virtud, si el deudor gozará o no de un plan de pago consistente en 
un pago inicial, y una o más cuotas, depende enteramente de la fecha en que se celebre el presente convenio, pero 
bajo ninguna circunstancia, el pago cancelatorio podrá superar el día 31/3/23. 
El deudor entiende, y acepta, que el vencimiento de cualquiera de las cuotas, si las hubiere, sin que él efectuare el pago 
correspondiente otorgándose al efecto como único plazo de gracia el primer día hábil posterior al vencimiento hasta 
las 12:00 a.m., hará caer el presente convenio incluso cuando él efectuara todos los pagos antes del 31/3/23, e 
importará el reconocimiento y la exigibilidad de la deuda total como de plazo vencido, pero a cada año de matrícula, se 
lo liquidará a los valores que establecen los arts. 2 y 3 de la Res. CAPBA 114/22 y/o las que en el futuro la reemplacen 
(art. 772 CCyCom).
En tal supuesto, los intereses aplicables serán aquellos que cobre el Banco de la Provincia de Buenos Aires, en sus 
operaciones de descubierto a 30 días (tasa activa), conforme a lo dispuesto por el art. 768 inc. a) del CCyCom; y será 
válida la capitalización de los intereses, con la periodicidad autorizada por el art. 770 inciso a) del CCyCom. No 
obstante, si tuviera lugar alguna de las situaciones jurídicas previstas en los restantes incisos del citado artículo 770 del 
CCyCom, corresponderá la capitalización de intereses por aplicación de las otras causales a las que allí se alude. El 
deudor moroso renuncia a invocar la imposibilidad de cumplimiento, el caso fortuito, la fuerza mayor, y a alegar la 
teoría de la imprevisión (arts. 1733, CCyCom).
TERCERA: Conforme a lo expresado en la cláusula precedente, el deudor se obliga a pagar al CAPBA la suma de 
PESOS……………………… ($.................) de la siguiente manera: Un pago de PESOS…………………………… ($....................) en la fecha de 

suscripción del presente; Y si correspondiere, …………… (…) pagos iguales y consecutivos, con vencimiento en las fechas 
detalladas en la CLÁUSULA SEGUNDA, según el detalle que luce a continuación:_

Un pago de PESOS…………………………… ($....................) el día 1-2-23; (* táchese de no corresponder).
Un pago de PESOS…………………………… ($....................) el día 1-3-23; (* táchese de no corresponder).

Un pago de PESOS…………………………… ($....................) el día 31-3-23 (* táchese de no corresponder).
El deudor entiende y acepta –se reitera- que, si él accediera a un plan consistente en un pago inicial y una o más cuo-
tas, no le bastará con que la deuda se encuentre extinguida para el día 31/3/23: además, deberá haber pagado cada 
cuota en el día estipulado. De lo contrario, se reputarán incumplidos los principios de identidad e integridad del pago 
(arts. 865, 867 y 868 del CCyCom), con los efectos que se describen en la CLÁUSULA SEGUNDA.  

CUARTA: En cumplimiento de lo dispuesto por el art. 1 de la Ley 25.345, tanto el pago del anticipo, como los pagos de 

las cuotas de corresponder, deberán ser realizados mediante transferencia o depósito, en la cuenta n°……………………, 
CBU………………………, que el CAPBA Distrito …. posee en el Banco de la Provincia de Buenos Aires sucursal …………. (n° de 

sucursal BAPRO, por ejemplo, 6584) De encontrarse tal posibilidad disponible en la sede o delegación de intervención, 
también podrá efectuar el pago mediante tarjeta de crédito o débito.
Se estipula con carácter de forma esencial, en los términos del art. 895 del CCyCom, que únicamente el comprobante 
de pago emitido por el Colegio de Distrito de actuación será válido para acreditar el pago cancelatorio de las obliga-
ciones contraídas en el presente convenio, por lo cual ninguna otra prueba podrá producirse al respecto, resultando 
inválido el comprobante del depósito bancario efectuado, si él arquitecto deudor no se apersona en sede colegial a 
canjearlo por el pertinente recibo. 
En consecuencia, el arquitecto se obliga a presentar el comprobante de depósito o transferencia ante el Colegio de 
Distrito competente, y a canjearlo por el correspondiente recibo, liberando al CAPBA de toda responsabilidad, si así él 
no lo hiciera. Los Colegios de Distrito actúan por delegación del Consejo Superior (art. 61 Ley 10.405).

QUINTA: El pago del impuesto de sellos del presente instrumento, devengado por aplicación del Código Fiscal de la 
Provincia de Buenos Aires –Ley 10.397- es asumido en su totalidad por el deudor.

SEXTA: Las partes constituyen domicilio a los efectos del presente en los arriba indicados, donde se tendrán por váli-
das todas las notificaciones extrajudiciales o judiciales que deban practicarse. No obstante ello, ante cualquier diver-
gencia derivada del presente, las partes se someten a la jurisdicción de los Tribunales ordinarios en lo Civil y Comercial 
de la ciudad de La Plata o del lugar de celebración del presente convenio, a elección del Colegio de Arquitectos de la 
Provincia de Buenos Aires –Consejo Superior-, con renuncia expresa a todo otro fuero o jurisdicción que pudiera 
corresponderles.SÉPTIMA: el presente se suscribe en cuatro (4) ejemplares de un mismo tenor y efecto, en prueba de 
conformidad, enla ciudad de…………………………a los ………………. (…) días del mes de…………………del año……………. 

Firma y sello de autoridad del Colegio de Distrito…. (que celebra el presente en representación del CAPBA y 
certificaque la firma del deudor fue puesta en su presencia……………………………………………) 

BOLETIN OFICIAL CAPBA DICIEMBRE DE 2022 | Nº 97


	Página en blanco
	Página en blanco



